
- 1 - 

理 事 会 議 事 録 

 

日 時  令和５年７月 31 日（月） 午後２時 19 分～午後２時 28 分 

場 所  国保会館「大会議室」 

出席者  出席８名、委任状５名、欠席０名 

 

１．開会 

    それでは、只今から理事会を開催いたします。 

本日の出席状況でございますが、理事 13 名中、５名の御出席をいただいて

おります。なお、欠席の理事５名から委任状をいただいており、連合会規約第

32 条の規定により議決が有効となりますことを御報告いたします。 

     

２．議長選出 

    議長の選出でございますが、理事長が決定するまでの間、事務局から御指

名した方にお願いしたいと存じますが、お諮りいたします。 

  －異議なしの声－ 

ありがとうございます。それでは、高橋矢巾町長にお願いいたします。よ

ろしくお願いいたします。 

 

３．議事録署名員指名 

議  長  御指名をいただきましたので、理事長が選出されるまでの間、暫時、

議長を務めさせていただきます。 

議事録署名員の指名ですが、私の方から指名してよろしいでしょう

か。 

     －異議なしの声－ 

それでは、多田遠野市長、青木平泉町長の御両名にお願いいたしま

す。 

 

４．書記指名 

議 長  次に書記の指名ですが、国保連の三田地事務局長を指名いたします。 

 

５．議案審議 

議 長  議案審議に入ります。議案第１号「理事長の互選について」でござ

いますが、互選の方法についてお諮りいたします。事務局から説明願

います。 

事務局   

議案第１号 



- 2 - 

理事長の互選について 

・・・議案書により説明 

議 長  事務局から説明がありましたとおり、市長会長である理事を理事長

に選任することが慣例になっているようでございますが、これまでの

慣例どおりとすることでよろしいでしょうか。 

     －異議なしの声－ 

議 長  それでは、理事長には市長会長であります谷藤盛岡市長に決定する

ことにいたしたいと思いますが、御異議ございませんでしょうか。 

     －異議なしの声－ 

議 長  御異議がないようですので、議案第１号「理事長の互選」につきま

しては、市長会長であります谷藤盛岡市長に決定させていただきます。

以上で、私の任務が終わりましたので、これからの議長を理事長にお

願いいたします。 

議 長    只今、互選いただきましたので、今後ともよろしくお願いいたしま

す。引き続き、議案審議に入ります。議案第２号「副理事長の互選」

について、事務局から説明願います。 

事務局     

議案第２号 

副理事長の互選について 

・・・議案書により説明 

議 長  事務局から説明がありましたとおり、町村会長である理事を副理事

長に選任することが慣例になっているようでございますが、これまで

の慣例どおりとすることでよろしいでしょうか。 

     －異議なしの声－ 

議 長  それでは、副理事長には町村会長であります鈴木葛巻町長に決定す

ることにいたしたいと思いますが、御異議ございませんでしょうか。 

－異議なしの声－ 

議 長  御異議がないようですので、議案第２号「副理事長の互選」につき

ましては、町村会長であります鈴木葛巻町長に決定いたします。 

議 長  次に、議案第３号「専務理事の互選」について、事務局から説明願

います。 

事務局   

議案第３号 

専務理事の互選について 

・・・議案書により説明 

議 長  只今、事務局から説明申し上げましたとおり、学識経験者の理事を

専務理事に選任することが慣例となっているようですが、御異議ござ

いませんか。 



- 3 - 

     －異議なしの声－ 

議 長  御異議がないようですので、議案第３号「専務理事の互選」につき

ましては、内宮明俊理事を専務理事に選任することに決定いたします。 

議 長  以上で、本日お諮りいたしました議案は、全て終了いたしました。 

 

６．閉会 

以上をもちまして、理事会を終了いたします。 

 

７．出席した理事の氏名 

理 事 長  谷 藤 裕 明（盛岡市長） 

副理事長  鈴 木 重 男（葛巻町長） 

専務理事  内 宮 明 俊（学識経験者） 

理  事  高 橋 昌 造（矢巾町長） 

理  事  多 田 一 彦（遠野市長） 

理  事  青 木 幸 保（平泉町長） 

理  事  佐々木   靖（田野畑村長） 

理  事  晴 山 裕 康（九戸村長） 

 

８．議長の氏名 

理  事  高 橋 昌 造（矢巾町長）議案第１号まで 

理 事 長  谷 藤 裕 明（盛岡市長）議案第２号から 

 

上記のとおり相違ないことを証するため、署名・捺印する。 

 

令和５年７月 31 日 

 

 

                      議事録署名員  理 事                       印  

 

 

           議事録署名員 理 事             印 

 

 

           書記国保連事務局長             印 

 


